vertuntur, qui vero sub dio nascuntur, ab aere libero indurantur citiusque formam lapidis induunt.

V. *Queritur tertio*: Unde in aqua ex destillatione concreta color albus proveniat?

Responditur: Aquam hanc destillantem habere admixtas sibi particulas ejusdem lapidis albi gypseae et mollis naturae, ex quo stillat, sicque decidens iterum ad nativum suum colorem redit atque per partes decidendo, quae postea sibi invicem adhaerescunt, saxaeas illas moles efficit.

VI. *Quaeritur quarto*: Cur ex quibusdam fontibus aqua c[u]m² fragore erumpit?

21 *Responditur*: Quia aer, qui inter aquam et terram vehementer compressus est, tandem per apertum foramen erumpit cum impetu et sonum illum excitat non absimili modo ac in fontibus artificialibus, in quibus aer per tubi orificium erumpit cum fragore et ipsam aquam disjicit similemque facit tempestuosae nivi in albore et dispersione.

VII. *Quaeritur quinto*: Cur aliquando intra aquam petrificam plantae non lapidescunt, sed extra?

Responditur: Quia succi lapidum pollini mixti, qui cum aqua fluunt, ut plantae agglutinentur, siccitate egent, quam intra aquam non inveniunt. Si vero succi intra substantiam plantae intrare non potuerint, tum illam tantum saxo induent internam ejus substantiam in suo statu reliquendo.

lahko menia na cement, tie, ktoré vznikajú pod holým nebom, spevňuje voľný vzduch a rýchlejšie nadobúdajú formu kameňa.

V. *Tretia otázka*: Kde má pôvod bieloba skamenenej kvapkajúcej vody?

Odpoveď: Táto kvapkajúca voda obsahuje v sebe čiastočky toho istého bieleho kameňa jemnej sadrovitej povahy, z ktorého kvapká. Keď takto odkvapkáva, vracia sa znova k svojej pôvodnej farbe a tým, že odkvapkávajú aj častice, ktoré sa následne znova navzájom pospájajú, vznikajú tieto kamenné útvary.

VI. *Štvrtá otázka*: Prečo z niektorých prameňov voda vyráza s praskotom?

Odpoveď: Pretože vzduch, ktorý medzi sebou silno stláča voda a zem, napokon prerazí von cez otvor a pritom vytvára podobný zvuk ako umelé fontány, v ktorých vzduch s praskotom vyráza cez ústie trúbky a vodu chrlí tak, že sa svojou rozptýlenou belosťou podobá na snehovú búrku. 21

VII. *Piata otázka*: Prečo rastliny niekedy nekamenejú v kamenejúcej vode aj vo vnútri, ale len na povrchu?

Odpoveď: Pretože tekutiny zmiešané s jemným prachom zo skál, ktoré pritekajú spolu s vodou, nemajú žiadnu suchosť, aby sa prilepili na rastlinu – vo vode ju, pravda, ani mať nemôžu. Ak teda tekutiny nebudú môcť preniknúť do samého vnútra rastliny, aspoň ju odejú do kameňa a jej vnútornú povahu ponechajú nezmenenú.